桃園市建德國小107學年度本土語言領域(教師學習社群)會議紀錄
時    間:   108  年  5  月  8  日  (星期  三  )

主    席: 邱美玲               地    點:輔導室
出    席: 如簽到單             記    錄:楊喬穎
一、報告事項: (請詳細傳閱)
 (一) 5/24前六年級繳交畢業考試卷(B4單面列印、審題表、答案卷)

       6/10前一至五年級繳交期末評量試卷(B4單面列印、審題表、答案卷)
  (二) 本市108年度學力檢測：5/21(二)進行紙筆測驗，時間及科目如下：
	時間
	三年級
	四年級
	五年級

	8:40～9:20
	國語
	國語
	國語

	9:30～10:10
	數學
	數學
	數學

	10:20～11:10

	自然
	自然

	11:20～12:00

	英語
	英語

   (1)四、五年級英語聽力測驗請於考試一開始實施。
   (2)當天各班照課表運作，不得由原班老師監考。(請隔壁兩班老師互換，若遇科任課，請科任老師擔任監考老師，9、10、11班輪換)
   (3)資源班學生國數兩科比照定期評量辦理，在志工室報讀。
   (4) 施測完請監考老師清點答案卡並收回，並將試場記錄表一併裝入答案卡袋內。(題目卷可自行處理)
   (5)每科有兩張備用卡，不在名單中或答案卡有汙損或破損的學生可供使用；若學生缺考，則將學生的答案卡放回原答案卡袋，一併回收；並在試場記錄表上註記缺考-打「Χ」。
(三) 再次提醒有關「108教師職務、積分及教學任務、授課意願」之線上選
       填事宜：
     目的：為使各項表單填寫更完整、後續統計更有效率。
       方式：以協作平台方式呈現相關訊息及表單，並連結本校首頁。

     預定時程：

     (1)108.5.20(一)~108.5.31(五) 完成「教師職務意願、積分表及教學
          任務選填」【含市內介聘(5/15)及市外介聘(5/30)】

     (2)108.6.03(一)~108.6.07(五) 彙整「教師職務意願」並做「教師職
          務編配表（初排）」公告

     (3)108.6.10(一)~108.6.14(五) 完成「教師授課意願選填」
       (4)108.6.17(一)~108.6.21(五) 彙整「教師任課意願」並做初步配課

     (5)108.6.24(一)～開始進行排課事宜（需配合資源班、代理代課教師的聘用等）
(四) 學期即將結束，請各領域教師學習社群，完成以下相關事宜
      (1)請再次確認各教師社群計畫總表，是否已完成填寫完畢(含經費概算）
   ，並再次上傳計畫總表於本月社群會議的資料夾中。
(2)社群運作紀錄表，以紀錄該社群所設定的討論主題為主【該領域社群計畫中的議題的討論與成果】，輔以領域討論事項的決議紀錄，並貼上兩張運作會議照片，並加以說明。
(3)經費部分為6,000元，請依時完成經費概算表執行。已支付的單據或領據，註明清楚支用項目、受款人或代墊人，送至務處統一辦理核銷。
二、討論事項：
  (一)請各領域確認教科書版本(詳如附件)
      決議：如各學年所選結果，無異議通過。
  (二)實施領域課程教學，各學年針對這學期的課程內容、教材單元、教學進度

        、……，提出教學創新、問題或建議事項。
      決議：(1)提出學年：二年級
      (2)單元名稱：第五課坐火車
      (3)描述問題或建議改善事項：
課文內容與學生生活經 驗脫節，教師手冊內容補充不足需要教師額外補充。
A.「盤」公車：源自鐵道火車車頭轉盤，換車頭用，引申為換車。

B.「踅」「玲瑯」：玲瑯是波浪鼓的聲音，因為賣雜細沿街叫賣都會用波浪鼓吸引顧客，所以「踅玲瑯」被引申為在大街小巷穿梭。
  (三)從106學年度下學期開始迄今，透過各學年、領域、核心小組及課發會，目前
      為止已完成本校校本課程地圖及彈性學習課程架構（詳如附件），請各領域年進
      行討論與確認；尤其，以下校訂課程的三大主題課程，請確認各學年主題名稱。
      (1)閱動建德（語文領域）-1.5.6 年級實施
      (2)小資訊大應用（資訊領域）-3.4年級實施

         【課程內容參考107.2.26頒佈之「桃園市國民小學資訊科技課程綱要」】
      (3)小繪本大世界（英語）領域-1.2年級實施
      決議：支援辦理。
三、提案：因為閩南語課程計畫為當學年度授課教師撰寫，今因尚有客語、原住民語、及數種新住民語課程計畫需要撰寫，受限教師對於客、原、及新住民語等母語語言認識不足，建請學校安排擔任該母語教學教師或請教務處商請專人進行課程計畫撰寫。
教學組                 教務主任                 校長
PAGE
2